
 

 

            

 На основу члана 66. Закона о основном образовању (Сл. Гласник РС бр.55/13 ), члана 119. 

Закон о основама система образовања и васпитања( Сл. Гласник РС бр 88/2017, 27/2018, 

10/2019, 6/2020 и 129/2021 ),   Школски одбор Основне школе „Сестре Радовић“ 

Белосавци, на седници одржаној дана 01.03.2024. године,  донео је 

 

 

 

 

                       ПРАВИЛНИК О УСЛОВИМА И НАЧИНУ ДОДЕЉИВАЊА  

                                                    ПОХВАЛА И НАГРАДА 
 

                                                               Члан 1. 

 

    Овим Правилником регулишу се услови и начин додељивања похвала и награда 

ученицима Основне школе „Сестре Радовић“ Белосавци и начин награђивања наставника и 

ученика за постигнуте резултате на такмичењима. 

 

                                                                Члан 2. 

 

   Такмичења у школи се организују на основу Програма који  утврди Министарство 

просвете Републике Србије. 

 

                                                                Члан 3. 

 

        Општинско такмичење 

 

   Општински активи организују општинска такмичења на територији општине Топола у 

сарадњи са координатором актива. 

    Такмичења на општинском нивоу се организују у школама према распореду који се 

утврди на почетку школске године. 

 

                                                                 Члан 4. 

 

   По завршеном општинском такмичењу руководилац актива доставља извештај 

координатору актива, најкасније у року од пет дана од дана одржавања такмичења. 

   Координатор актива доставља извештај Скупштини општине Топола, са прегледом 

трошкова за организацију такмичења. 

 

    Окружно такмичење  

 

                                                                 Члан 5. 

 

 

    Право учешћа на окружном такмичењу имају ученици који су стекли право по 

пропозицијама које је утврдило Министарство просвете Републике Србије. 

    По завршеном  окружном такмичењу и достављању извештаја о резултатима такмичења,  

руководилац општинског актива и руководилац актива директора, као задужено лице, 

доставља извештај са трошковима Општинској управи – одељењу за привреду и 

друштвене делатности. 

 

 



 

 

 

 

 

 

   Републичко такмичење  

                                                                   Члан 6. 

 

    Право учешћа на републичком такмичењу имају ученици који су стекли право по 

пропозицијама које је утврдило Министарство просвете Републике Србије. 

    Организацију такмичења обавља руководилац актива и директор школе из које су се 

пласирали ученици. 

   Извештај о  одржаном такмичењу и резултатима доставља директор школе чији су 

ученици учесници такмичења, са трошковима, Општинској управи – одељењу за привреду 

и друштвене делатности. 

 

                                                                    Члан 7. 

 

    Руководиоци општинских актива дужни су да координатора актива благовремено, а 

најкасније пет дана пре почетка такмичења обавесте о броју ученика на такмичењу. 

 

 

                                                     II ТРОШКОВИ ТАКМИЧЕЊА 

 

        

                                                       

                                                                     Члан 8. 

 

   Обезбеђује се ужина за све учеснике такмичења и путни трошкови за ученике и 

наставнике који долазе на такмичење ван седишта школе у којој се одржава такмичење 

 

. 

 

              III НАГРАЂИВАЊЕ НАСТАВНИКА И УЧЕНИКА ЗА ПОСТИГНУТЕ    

                                       РЕЗУЛТАТЕ  НА ТАКМИЧЕЊИМА  

 

                                                                      Члан 9. 

 

      За освојена места на такмичењима која су спроведена у организацији Министарства 

просвете Реблике Србије наставницима припадају новчане накнаде у износу који одреди 

Министарство. 

          За освојена прва три места на такмичењима  која су спроведена у организацији 

Министарства просвете Републике Србије наставницима припадају новчане накнаде  у 

износу који одреди Министарство. 

      За наставнике који предају предмет из кога се  ученик пласира на Окружно и 

Републичко такмичење школа обезбеђује награде у виду књига, наставних средстава, 

бесплатне екскурзије, у складу са могућностима школе. 

     За наставнике чији ученици постигну запажене резултате на  такмичењима школа 

може доделити признања и захвалнице. 

 

 

                                                

 



 

                                                                    Члан 10. 

 

      Ученици се награђују дипломама и књигама за прво , друго и треће место од 

општинског до републичког такмичења. 

      Ученик стиче право на новчану награду ако је на републичком такмичењу освојио 

прво, друго или треће место. 

        За освојено прво, друго или треће место у екипном такмичењу на републичком нивоу, 

екипе ће бити награђене спортским реквизитима, наставним средствима или на други 

начин према могућностима школе. 

 

 

                                                                     Члан 11. 

 

      Ученици који се истичу својим радом и понашањем, као и ученици који постижу 

изузетне резултате у савладавању појединих облика образовно васпитног рада могу бити 

похваљени или награђени. 

 

                                                                    Члан 12. 

 

   Награде и похвале истичу органи школе у складу са законом и статутом школе. 

   Награде и похвале се могу доделити ученику појединцу или групи ученика или целом 

одељењу за постигнуте резултате на такмичењима, у учењу и владању, ваннаставним 

активностима и слично. 

 

                                                                 Члан 13. 

 

      Похвале ученицима могу бити писмене или  усмене. 

      Усмене похвале саопштавају се јавно пред одељењем, пред свим разредима школе, као 

и пред запосленима у   школи или родитељима. 

      Писане похвале уписују се у ђачку књижицу. 

      Писане похвале додељују се ученицима у виду диплома, похвалница, јавно изречених 

признања  и уверења. 

      Награде могу додељивати и спонзори и донатори према критеријумима утврђеним 

њиховим активима. 

 

                                                               Члан 14. 

 

   Награде се дају појединцу, групи или целом одељењу. 

   Групне награде додељују се одељењу или групи за изузетан успех и постигнуте резултае 

у учењу, владању , на такмичењима и сл. 

                       

                                                                Члан 15. 

 

     Награде ученицима се дају у облику диплома, уверења , књига и наставних средстава 

    Предлог за доделу награда и похвала даје одељењски старешина на основу мишљења 

одељењског већа или стручног актива . 

    Одлуку о награђивању односно похваљивању ученика доноси Наставничко веће. 

 

 

 

 

 

                                                                 



 

                                                                     Члан 16. 

 

          Диплома ''Вук Караџић'' додељује се ученику: 

1) ако од другог до осмог разреда на крају сваке школске године постигне одличан 

успех из свих предмета прописаних наставним планом и програмом и примерно 

владање; и 

2) ако, поред постигнутог одличног успеха из свих предмета прописаних наставним 

планом и програмом и примерног владања добије најмање једну Диплому „Доситеј 

Обрадовић или једну од прве три награде на општинском или окружном 

такмичењу. 

 

Члан 17. 

 

          Диплома ''Вук Караџић'', изузетно, може се доделити ученику који из објективних 

разлога не постигне одличан успех у свим разредима из предмета за које је поред залагања 

потребна одговарајућа способност као: музичка култура, ликовна култура и физичко 

васпитање. 

 

Члан 18. 

 

          Диплома „Доситеј Обрадовић додељује се ученику за наставни предмет који је 

изучаван најмање две школске године ако: 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно валдање на крају сваке 

школске године; 

2) постигне одличан успех из тог наставног предмета на крају сваке школске године; 

3) добије једну од прве три награде на општинском или градском такмичењу. 

 

          Ако није организовано општинско или градско такмичење из одређеног наставног 

предмета, Диплома „Доситеј Обрадовић додељује се ученику који поред услова из тачке 

1. и 2. овог члана испољи посебну способност и склоност за тај наставни предмет и 

постигне потпуније и шире познавање његовог садржаја него што је предвиђено наставним 

планом и програмом. 

 

Члан 19. 

          Ученику се додељује посебна диплома за следеће наставне предмете: 

1) српски језик; 

2) матерњи језик за ученике припаднике националне мањине; 

3) страни језик; 

4) историја; 

5) географија; 

6) биологија; 

7) математика; 

8) физика; 

9) хемија; 

10) музичка култура; 

11) ликовна култура; 

12) физичко васпитање; 

13) техника и технологија. 

 

 

 

 

 



 

Члан 20. 

 

          Ученику коме је додељена Диплома ''Вук Караџић'' може се доделити и једна или 

више „Доситејевих“ диплома, под условима утврђеним овим правилником. 

 

 

Члан 21. 

 

 Диплому ''Вук Караџић'' и „Доситејеву“ диплому додељује школа ученику на предлог 

наставничког већа. 

  Наставничко веће школе утврђује да ли предложени ученици испуњавају услове утврђене 

овим правилником за додељивање одговарајуће дипломе и доносе одлуку којим се 

ученицима додељује Диплома ''Вук Караџић'', а којим „Доситејева“ диплома . 

 Поступак за доделу диплома из става 1. овог члана покреће одељенско веће школе. 

 

 

                                                                        Члан 22. 

 

  Ученику  који у току школовања постиже изузетне резултате у учењу и владању,  

ангажовању у свим школским активностима и такмичењима  додељује се посебна награда 

„Ученик генерације“ . 

                                                                          Члан 23.  

 

Директор школе именује трочлану Комисију за награђивање и похваљивање (у даљем 

тексту Комисија), у чијем саставу не могу бити одељењске старешине 8. разреда текуће 

школске године.  

 

Задатак Комисије је да провери податке о успеху и владању ученика, припреми ранг листу 

кандидата са припадајућим поенима за сваки ниво такмичења предвиђених и укупним 

бројем поена. Комисија је дужна да Наставничком већу предложи једног кандидата са 

највећим бројем поена. 

 

 Уколико 2 или више кандидата имају исти број поена, Комисија предлаже Наставничком 

већу све ученике са истим бројем поена.  

                                                                         Члан 24.  

 

Предлог за избор ученика генерације утврђује одељењски старешина ученика или 

надлежно одељењско веће. Предлог за избор спортисте генерације утврђује предметни 

наставник или надлежно одељењско веће. Комплетну документацију одељењски 

старешина доставља Комисији у року од 48 часова након седнице одељењског већа на 

којој се утврђује успех и владање ученика на крају завршног разреда.  

 

                                                                        Члан 25.  

Наставничко веће гласа о предлогу кандидата који је утврдила Комисија, у року од 5 

наставних дана од одржавања седнице Одељењског већа на којој се утврђује успех и 

владање ученика на крају завршног разреда. Наставничко веће школе доноси одлуку о 

додели похвале „Ученик генерације“ и „Спортиста генерације“ . 

  

Одлука се доноси већином гласова од укупног броја присутних чланова Наставничког већа 

и иста је коначна. Уколико је Комисија предложила 2 или више кандидта са једнаким 

бројем поена, Наставничко веће одлуку о Ученику 6 генерације, односно Спортисти 

генерације, доноси већином гласова од укупног броја присутних чланова. 

 



 Одлука Наставничког већа и коначна ранг листа кандидата са припадајућим поенима 

објављују се на огласној табли у приземљу Школе и школском сајту истог дана, након 

завршетка седнице Наставничког већа на којој је одлука донета.. 

 

 

                                                             

  IV ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

   

                                                                       Члан 26. 

 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли школе. 

 

                                                                       Члан 27. 

 

  Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о условима и начину 

додељивања похвала и награда дел. број 04-557/10 од 23.06.2022. године, са својим 

изменама и допунама. 

 

 

 

 

                                                                                           Председник Школског одбора 

 

                                                                                          _________________________________ 

                                                                                                      Слађана Павловић  


